
 diário oficial Nº 34.683  7 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

291012678214867505 - SETRAN 0101 444042 1.286.533,46

362011442215008817 - Fundação ParáPaz 0101 449052 200.000,00

462021339215038841 - FCP 0101 339039 1.027.000,00

TOTAL 5.364.703,01

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 1816, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 5.624.114,82 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 5.624.114,82 (Cinco Milhões, 
Seiscentos e Vinte e Quatro Mil, Cento e Quatorze Reais e Oitenta e Dois 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867430 - SETRAN 0124 444042 2.950.000,00
291012678214867505 - SETRAN 0124 444042 1.699.114,82

462021339215038850 - FCP 0101 339030 500.000,00
901011030115078874 - FES 0101 334181 200.000,00
901011030115078874 - FES 0103 334181 275.000,00

TOTAL 5.624.114,82

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867429 - SETRAN 0124 449051 4.649.114,82

901011030215078875 - FES 0103 339030 275.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 700.000,00

TOTAL 5.624.114,82

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 697880

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 716/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/933874, de 25 de agosto de 2021; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de  MOJU/PA, no dia 25/08/2021.

Servidor Objetivo

ADOLFO LOLA DE SOUZA, CPF 121.926.432-68, matrícula funcional 
nº 5960440/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria do 
Cerimonial, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 697879

PORTARIA Nº 1.334 /2021-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/942226,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de 
Estado de Produção, a viajar no trecho Belém/Augusto Corrêa/Bragança/
Santa Luzia do Pará/Belém, no dia 27 de agosto de 2021, a fim de cumprir 
agenda pública, concedendo para tanto, ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.335 /2021-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/942341,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de 
Estado de Produção, a viajar no trecho Belém/Moju/Belém, no dia 28 de 
agosto de 2021, a fim de cumprir agenda pública, concedendo para tanto, 
½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.336 /2021-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/938018,
R E S O L V E:
nomear EMANUELE GAIA FURTADO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º de 
setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 697887

PORTARIA Nº 1.337/2021-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO LUIS PEREIRA NORONHA do cargo em comissão de 
Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de Setembro de 2021.
II. nomear IACI FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Hu-
manos, a contar de 1º de Setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.338/2021-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar VANESSA FERREIRA MARQUES do cargo em comissão Asses-
sor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de Setembro de 2021.
II. nomear MARCIO LUIS PEREIRA NORONHA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de Setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.339/2021-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear VANESSA FERREIRA MARQUES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Cen-
tro Regional de Governo do Sudoeste do Pará, a contar de 1º de Setembro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 697888


